
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza 118. Proroga convenzioni 118 in essere e 

approvazione integrazione piano territoriale afferente alle Centrali Operative 118 di 

Cagliari e Sassari.  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  

e Responsabile  

del Procedimento  

Dr.ssa Roberta Serra 
 

 

 

Responsabile delle 

funzioni 
   Dr. Francesco M.  Bomboi 

 

 

 

Utente
Font monospazio
85            25    04   2020   



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e in particolare l’art. 4, modificato con Deliberazione n. 

42 del 06.03.2020, nella parte in cui prevede che “nel caso di assenza o di impedimento 

del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte dal Direttore Amministrativo o dal 

Direttore Sanitario su delega espressa del Direttore Generale, in mancanza, dal Direttore 

più anziano per età.  La Deliberazione così assunta da uno dei due Direttori, deve indicare 

nell'intestazione, la dicitura "Il Direttore Generale f.f."……Il parere del Direttore facente 

funzioni è riassorbito dall'esercizio delle funzioni vicarie”; 

 

RICHIAMATA la nota NP/2020/59 del 09.03.2020 e la nota NP/2020/103 del 03.04.2020 di 

proroga, con cui il Direttore Generale delega il Direttore Amministrativo dott. Angelo 

Maria Serusi come sostituto per lo svolgimento, durante il periodo di sua assenza delle 

funzioni del Direttore Generale Areus fino al 30 aprile 2020; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in  

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Regione Sardegna sta affrontando, unitamente alle altre Regioni 

italiane, una delle più impegnative emergenze sanitarie degli ultimi decenni, dovuta 

all’infezione del virus denominato Covid - 19;  

DATO ATTO che il servizio emergenza urgenza 118   ricopre un ruolo strategico nel governo 

di tale stato emergenziale, il quale richiede un rafforzamento della rete di emergenza 

urgenza in termini di mezzi di soccorso sia di base che avanzati;  

 

CONSIDERATO che si è ravvisata la necessità di procedere ad una implementazione e 

integrazione dei piani territoriali afferenti alle due Centrali Operative 118, mediante 

l’istituzione di nuove postazione 118 e l’incremento della disponibilità oraria delle attività 



     
 

Pagina  3 di 4   

convenzionate già esistenti, sia in conseguenza delle necessità appalesatesi in ordine alla 

gestione della predetta emergenza covid 19, sia per esigenze di implementazione 

dell’attuale articolazione territoriale; 

 

RICORDATO che la stessa Giunta Regionale ha deliberato l’istituzione di due nuove 

postazione Infermieristiche a Cagliari e a Sassari, quale misura di rafforzamento del sistema 

118; 

 

VALUTATE, a riguardo, le richieste finora pervenute da parte Enti del Terzo Settore, con le 

quali si manifesta la disponibilità ad implementare l’orario giornaliero già garantito  o a 

ricoprire territori in cui è carente il servizio;  

PRESO ATTO delle proposte delle Centrali Operative 118 di Cagliari e Sassari e delle 

integrazioni della Direzione Generale in relazione sia all’ampliamento della disponibilità 

oraria di operatori già convenzionati, sia rispetto all’attivazione di nuove postazioni 118, 

così come analiticamente rappresentate nell’allegato piano territoriale predisposto ad 

integrazione dei precedenti;  

DATO ATTO che il rapporto convenzionale con gli Enti del Terzo Settore incluse nel 

summenzionato piano territoriale riguarderà l’intero anno in corso;  

DATO ATTO, altresì, che ciascuna nuova convezione 118 verrà stipulata successivamente 

all’esito positivo delle verifiche effettuate dalle Centrali Operative 118 di competenza;  

RICHIAMATA la propria delibera n. 20 del 31.01.2019 con la quale l’AREUS è subentrata 

all’ATS nei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore impegnati nel servizio di 

emergenza urgenza di base dal 01.02.2019; 

DATO ATTO che si è proceduto alla stipula di una convenzione transitoria, approvata con 

D.G.R. n. 9/35 del 9/35 del 12.02.2019, con tutte le Associazioni di volontariato e 

Cooperative Sociali che prestano servizio di soccorso emergenza urgenza per conto di 

questa Azienda, la cui scadenza è stata fissata al 31.12.2019 e successivamente 

prorogata, con Delibera D.G. n. 290 del 30.12.2019, alla data del 30.06.2020;  

CONSIDERATO al riguardo, che la situazione di emergenza sopra evidenziata, rende 

impossibile definire e concludere entro il prossimo Giugno, tutte le attività istruttorie che 

sono necessarie per presentare alla Regione Sardegna, una proposta organica finalizzata 

all’affidamento del servizio emergenza e urgenza di base, attraverso nuove procedure 

selettive che tengano altresì conto delle innovazioni normative contenute nel Codice per 

il “Terzo Settore”, nonché la necessità di garantire, almeno per tutto il periodo 

emergenziale, una continuità dell’attività di soccorso; 

RAVVISATA pertanto la necessità di prorogare le convenzioni 118 in essere, con scadenza 

al 30.06.2020, fino alla data del 31.12.2020;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

DELIBERA 

 

a) di prorogare, nelle more dell’espletamento di una procedura per l’affidamento del 

servizio emergenza e urgenza di base le convenzioni 118 in essere, con scadenza al 

30.06.2020, fino alla data del 31.12.2020; 

b) Di approvare il piano territoriale, ad integrazione di quelli già esistenti, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con il quale questa Direzione 

Generale autorizza l’ampliamento della disponibilità oraria e l’attivazione di nuove 

postazioni 118 nelle modalità dettagliatamente indicate nello stesso piano;  

 

c) di dare atto che il rapporto convenzionale con gli Enti del Terzo Settore incluse nel 

summenzionato piano territoriale andrà in scadenza al 31.12.2020; 

  

d) di dare atto che ciascuna nuova convezione 118 verrà stipulata successivamente 

all’esito positivo delle verifiche effettuate dalle Centrali Operative 118 di 

competenza;  

 

e) di imputare le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento sul conto 

economico 0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario – ambulanze, 

autorizzazione n. 1/2020 sub 8 assunta con determinazione dirigenziale n. 25 del 

09.03.2020;  

 

f) di demandare all’Area Affari Generali e Legali l'esecuzione del presente 

provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti; 

 

g)  di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Marcello Acciaro) 

 

 

Il Direttore Generale f.f. 

(Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delll’Area Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                             

 

Utente
Font monospazio
25  04  2020     10  05  2020


		2020-04-24T10:59:15+0200
	ROBERTA SERRA


		2020-04-24T12:25:42+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-04-24T13:33:42+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-04-24T11:35:51+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-04-25T17:11:11+0200
	SANNA MARIANNA




